
         

            1/4 
  

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   30.05.2022 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 4407/123531 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: PRODUCTOS CITROSOL S.A, Ισπανίας, 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας της  

Πληροφορίες: Δ. Καραμάνου   εταιρείας Πελοπακ Α.Ε. Βιοτεχνια 
Τηλέφωνο: 210 9287228  Εμπορία Υλικών Συσκευασίας 
e-mail: dkaramanou@minagric.gr   Βάλτος Γλυφάδας, 200 07 

   Αρχαία Κόρινθος) 

   e-mail:  info@pelopack.gr  

    

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60344 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) CITROSOL A-IMAD-2 (δ.ο. imazalil 0,2% β/ο), 
ως προς τις συσκευασίες, τις οδηγίες χρήσης, τα εικονογράμματα κίνδυνου, τις δηλώσεις 
επικινδυνότητας, τις δηλώσεις προφύλαξης, τις πρώτες βοήθειες του σκευάσματος» 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Τον υπ’ αρ. 1272/2008 Κανονισμό (ΕΚ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

4. Το ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

5. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

6. Την με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία 

Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

7. Τις με αρ. πρωτ. 892/27898/02.02.2022 και 4407/123531/10.05.2022 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΩΝΘ4653ΠΓ-ΘΦΝ



         

            2/4 
  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60344 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) CITROSOL A-IMAD-2 (δ.ο. imazalil 0,2% β/ο) η οποία χορηγήθηκε την υπ. αριθ. πρωτ. 

2/4/02.01.2013 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς τις συσκευασίες, τις οδηγίες 

χρήσης, τα εικονογράμματα κίνδυνου, τις δηλώσεις επικινδυνότητας, τις δηλώσεις προφύλαξης και 

τις πρώτες βοήθειες του σκευάσματος. 

Τα σημεία 2, 3,9, 10, 11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

2 Συσκευασίες:  

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Δοχείο (μπιτόνι) 200 κιλών. Χητοσίδηρος 

2 Δοχείο (μπιτόνι) 200 κιλών. Πλαστικό (PE) 

3 Εμπορευματοκιβώτια 
μεσαίας (IBC) 

Δοχείο των 1000 κιλών HDPE/σίδερο 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 
Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμός με ειδικό κηρωτικό μηχάνημα, χωρίς 

αραίωση απευθείας πάνω στους καρπούς. 

 

Προετοιμασία ψεκαστικού υγρού: Συστήνεται η ανάδευσή του για 5 λεπτά 

στην δεξαμενή άντλησης για την ομοιόμορφη εφαρμογή του. Στα δοχεία 
χωρητικότητας άνω των 200 λίτρων, απαιτείται κλειστό σύστημα 
μεταφοράς με αυτοματοποιημένο σύστημα άντλησης που 
απελευθερώνει το προϊόν από τη συσκευασία απευθείας στο σύστημα 
εφαρμογής. 
 

Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων: Καθημερινά μετά την εφαρμογή 

του σκευάσματος πλύνετε προσεκτικά τον εξοπλισμό (δεξαμενές, 

βούρτσες, κ.λ.π.) με νερό και απορρυπαντικό, και στη συνέχεια ξεπλύνετέ 

τον με καθαρό νερό.  

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: 

Τα κενά μέσα συσκευασίας, αφού καταστραφούν προηγουμένως με 

τρύπημα για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε 

σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος: 

ΔΕΝ ΕΠΙΤΡΕΠΕΤΑΙ Η ΧΡΗΣΗ ΤΟΥ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΟΣ ΑΠΟ ΣΥΣΚΕΥΑΣΤΗΡΙΑ ΠΟΥ 

ΔΕΝ ΔΙΑΘΕΤΟΥΝ ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΓΡΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ.  

Τα υγρά απόβλητα από τον ψεκασμό ή τον καθαρισμό του εξοπλισμού, δεν 

πρέπει να ρίχνονται στο σύστημα αποχέτευσης, αλλά να συλλέγονται και 

να παραλαμβάνονται από ειδικό/εξουσιοδοτημένο συνεργείο που ανήκει 

σε εγκεκριμένη επιχείρηση για την ασφαλή διάθεση των υγρών και 

στερεών αποβλήτων. 

 

Συνδυαστικότητα: --- 

 

 

ΑΔΑ: ΨΩΝΘ4653ΠΓ-ΘΦΝ



         

            3/4 
  

 

9 Εικονογράμματα  

κινδύνου: 

 

    Προσοχή 

      GHS07  

 

10 Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

H319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό 
Η412: Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία 
και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης» 

 

 

11 Δηλώσεις  

Προφύλαξης: 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν.  

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά 
ενδύματα/μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/το πρόσωπο. 
P273: Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
 

Φοράτε ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία και γάντια κατά την 

εφαρμογή του προϊόντος και γάντια κατά τον χειρισμό του προϊόντος. 
 

Sp1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να 

μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. 

Να αποφευχθεί η μόλυνση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από 

τις αγροικίες και τους δρόμους. 

 

ΑΔΑ: ΨΩΝΘ4653ΠΓ-ΘΦΝ



         

            4/4 
  

 

12 Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο 

ΣΥΜΒΟΥΛΕΣ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΗΣ Η ΑΤΥΧΗΜΑΤΟΣ: 

Η δηλητηρίαση μπορεί να προκαλέσει: δερματίτιδα, σοβαρός 

οφθαλμικός ερεθισμός, εμετούς, διάρροια, σιελόρροια, δακρύρροια, 

τρέμουλο. 

 
P302+P352+P333+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: 

Πλυθείτε αμέσως με άφθονο νερό και σαπούνι. Εάν προκληθεί 

ερεθισμός ζητήστε ιατρική συμβουλή.  
 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Αν εμφανιστούν αναπνευστικές ή άλλες 

δυσχέρειες κρατείστε τον παθόντα ήρεμο, μεταφέρετέ τον σε καθαρό 

αέρα και ζητήστε ιατρική συμβουλή.  

 

P305+P351+P338+P337+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ:  : 

Ξεπλύντε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί 
επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο.  Συνεχίστε να 
ξεπλένετε. Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: 
Συμβουλευθείτε/ Επισκεφθείτε γιατρό. 
 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΑΤΥΧΗΜΑΤΟΣ Η ΑΝ ΑΙΣΘΑΝΘΕΙΤΕ ΑΔΙΑΘΕΣΙΑ: Ζητήστε 

αμέσως ιατρική συμβουλή Δείξτε το δοχείο και/ή το Δελτίο Δεδομένων 

Ασφαλείας στο γιατρό.  

 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Ξεπλύνατε αμέσως το στόμα με άφθονο 

νερό και ζητήστε ιατρική συμβουλή. Μην προκαλέσετε εμετό ή μην 

δώσετε τίποτα από το στόμα σε άτομο που δεν έχει τις αισθήσεις του ή 

έχει σπασμούς, αν δεν συμβουλευτείτε το Κέντρο Δηλητηριάσεων ή 

γιατρό. Προσθήκη ενεργοποιημένου άνθρακα στο νερό και αλατούχο 

καθαρτικό θειικού νατρίου, μπορεί να μειώσει την πρόοδο της 

δηλητηρίασης.  

 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ  ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : 210 7793777 

 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 2/4/02.01.2013 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 

 
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

ΑΔΑ: ΨΩΝΘ4653ΠΓ-ΘΦΝ


		2022-05-31T08:04:29+0300
	Athens




